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BANK TIZIMIDA TAVAKKALCHILIK 
TUSHUNCHASI VA UNI BAHOLASHNING 
ZAMONAVIY YONDASHUVLARI

Malikova Dilrabo Muminovna
O‘zbekiston Respublikasi, Toshkent Kimyo Xalqaro Universiteti 
Samarqand filiali, “Iqtisodiyot” kafedrasi dotsenti, i.f.f.d.
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kumushshakarova34@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur maqolada bank tizimida tavakkalchilik tushunchasining iqtisodiy mazmuni, turlari hamda ularni 
baholashning zamonaviy yondashuvlari tahlil qilingan. Jahon bank amaliyotidagi ilg‘or tajribalar asosida tijorat banklarida 
uchraydigan kredit, likvidlik, foiz, valyuta va operatsion risklarning xususiyatlari ochib berilgan. Shuningdek, risklarni 
aniqlash, baholash va monitoring qilishda qo‘llanilayotgan raqamli texnologiyalar, matematik modellar hamda “stress-
test” usullarining afzalliklari ko‘rsatib o‘tilgan. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bank tizimida samarali risk-menejment tizimini 
shakllantirish moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, mijozlar ishonchini mustahkamlash va raqobatbardoshlikni oshirishga 
xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: bank tizimi, tavakkalchilik, risk-menejment, baholash usullari, moliyaviy barqarorlik, zamonaviy yondashuvlar, 
stress-test, raqamli texnologiyalar.
Abstract. This article examines the economic essence of the concept of banking risk, its types, and modern approaches to 
risk assessment in the banking system. Based on international best practices, the characteristics of credit, liquidity, interest 
rate, currency, and operational risks in commercial banks are analyzed. Special attention is given to the advantages of 
using digital technologies, mathematical models, and stress-testing methods in identifying, assessing, and monitoring 
risks. The study concludes that establishing an effective risk management system ensures financial stability, strengthens 
customer trust, and enhances the competitiveness of banks.

Key words: banking system, risk, risk management, assessment methods, financial stability, modern approaches, stress 
testing, digital technologies.
Аннотация. В данной статье рассматривается экономическая сущность банковского риска, его виды и современные 
подходы к оценке рисков в банковской системе. На основе передового международного опыта раскрыты особенности 
кредитного, ликвидного, процентного, валютного и операционного рисков, характерных для коммерческих банков. 
Особое внимание уделено преимуществам применения цифровых технологий, математических моделей и 
стресс-тестов при выявлении, оценке и мониторинге рисков. По результатам исследования установлено, что 
формирование эффективной системы риск-менеджмента способствует обеспечению финансовой устойчивости, 
укреплению доверия клиентов и повышению конкурентоспособности банков.

Ключевые слова: банковская система, риск, управление рисками, методы оценки, финансовая устойчивость, 
современные подходы, стресс-тест, цифровые технологии.

K I R I S H 
Bozor iqtisodiyoti sharoitida bank tizimi mamlakatning moliyaviy barqarorligini ta’minlovchi, iqtisodiy 

faollikni qo‘llab-quvvatlovchi hamda investitsion jarayonlarning asosiy moliyaviy manbasi sifatida muhim o‘rin 
tutadi. Bank faoliyatining o‘ziga xos jihati shundaki, u doimo turli darajadagi tavakkalchiliklar bilan bevosita 
bog‘liq bo‘ladi. Tavakkalchilik (risk) – bu kutilgan natija va haqiqiy natija o‘rtasidagi farqni bildiruvchi, moliyaviy 
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yo‘qotish ehtimolini ifodalovchi iqtisodiy kategoriya bo‘lib, uni boshqarish banklar faoliyatining eng mas’uliyatli 
va murakkab yo‘nalishlaridan biridir.

“Kredit portfeli va tavakkalchiliklarni boshqarish sifatini yaxshilash, kreditlash hajmlarining moʻtadil o‘sishiga 
amal qilish, muvozanatlashgan makroiqtisodiy siyosat yuritish, korporativ boshqaruvni takomillashtirish va 
xalqaro amaliy tajribaga ega bo‘lgan menejerlarni jalb qilish, moliyaviy tavakkalchiliklarni baholash uchun 
texnologik yechimlarni tatbiq etish orqali bank tizimining moliyaviy barqarorligini ta’minlash” masalalari 
O‘zbekiston Respublikasida bank sektorini isloh qilishning asosiy yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilab berilgan.

Hozirgi davrda global moliyaviy bozorlardagi o‘zgaruvchanlik, iqtisodiy beqarorlik, valyuta kurslarining 
tebranishi, foiz stavkalari dinamikasi hamda raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi bank tizimidagi 
risklarni boshqarish yondashuvlarini tubdan o‘zgartirishni talab qilmoqda. Shu sababli bank risklarini aniqlash, 
baholash va kamaytirishning ilmiy asoslangan, zamonaviy usullarini qo‘llash moliyaviy xavfsizlikni ta’minlashda 
muhim omil hisoblanadi.

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida bank tizimini modernizatsiya qilish, xalqaro standartlarga mos 
risk-menejment tizimini joriy etish borasida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, Bazel III 
xalqaro me’yorlariga asoslangan kapital yetarliligi, likvidlik va stress-test ko‘rsatkichlarini joriy etish orqali tijorat 
banklarining barqarorligini oshirish choralari ko‘rilmoqda. Shu bilan birga, kredit, valyuta va operatsion risklarni 
baholashda zamonaviy axborot texnologiyalari, sun’iy intellekt tizimlari va katta ma’lumotlar (Big Data) tahlilidan 
foydalanish imkoniyatlari kengaymoqda.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundan iboratki, unda bank tizimida tavakkalchilik tushunchasining iqtisodiy 
mohiyati chuqur tahlil qilinadi, uning turlari va baholash mezonlari aniqlanadi hamda zamonaviy yondashuvlar 
asosida risk-menejment tizimini takomillashtirish yo‘nalishlari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalari tijorat banklari 
faoliyatida risklarni samarali boshqarish, moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash va raqobatbardoshlikni 
oshirishga amaliy tavsiyalar ishlab chiqish uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Bank tizimida tavakkalchilik (risk) – bu moliyaviy operatsiyalar jarayonida kutilgan foyda bilan haqiqiy natija 

o‘rtasida salbiy tafovut yuzaga kelish ehtimolini bildiradi. Riskning mavjudligi bank faoliyatining ajralmas qismi 
hisoblanadi, chunki banklar o‘z faoliyatida omonatchilar mablag‘larini jalb qilib, ularni kredit yoki investitsiya 
shaklida joylashtiradi. Bu jarayon esa har doim noaniqlik va yo‘qotish ehtimolini keltirib chiqaradi.

Iqtisodiy adabiyotlarda risk tushunchasiga turlicha yondashuvlar mavjud. Ba’zi olimlar riskni “yo‘qotish 
ehtimoli” sifatida talqin etsa, boshqalar uni “kutilgan natija va haqiqiy natija o‘rtasidagi tafovut” deb izohlaydi.

Zamonaviy yondashuvlarga ko‘ra, riskni faqat xavf sifatida emas, balki yangi imkoniyatlarni aniqlash 
manbai sifatida ham ko‘rish lozim. Shu nuqtai nazardan, bank tizimida risk-menejmentning maqsadi – 
risklardan butunlay qochish emas, balki ularni oqilona boshqarish orqali foyda va barqarorlik o‘rtasida optimal 
muvozanatni saqlashdir.

Tijorat banklari faoliyatida risklar ko‘p qirrali bo‘lib, ularning har biri bankning moliyaviy holatiga turlicha 
ta’sir ko‘rsatadi. Asosiy turlari quyidagilardan iborat:

•	 Kredit riski – mijoz qarzini o‘z vaqtida va to‘liq qaytarmaslik ehtimoli.
•	 Likvidlik riski – bankning qisqa muddatli majburiyatlarini bajarish imkoniyatining cheklanishi.
•	 Foiz stavkasi riski – bozor stavkalari o‘zgarishi natijasida aktivlar va passivlar daromadliligi o‘rtasida 

nomutanosiblik yuzaga kelishi.
•	 Valyuta riski – milliy va xorijiy valyutalar kursining o‘zgarishidan kelib chiqadigan yo‘qotish ehtimoli.
•	 Operatsion risk – inson omili, texnik nosozlik, tizimdagi xatolik yoki firibgarlik natijasida zarar ko‘rilishi.
Bank faoliyatida tavakkalchilik — bu yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan zarar (yo‘qotish) ko‘rish va (yoki) 

rejalashtirilgan daromadni olmaslik ehtimoli.
Bundan tashqari, bozor riski, strategik risk va reputatsion risk kabi risk turlari ham mavjud bo‘lib, ular 

bankning uzoq muddatli barqarorligiga sezilarli darajada ta’sir qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqot metodologiyasi bank tizimidagi tavakkalchiliklarni aniqlash, baholash va ularni boshqarish 

mexanizmlarini takomillashtirishga qaratilgan bo‘lib, unda tizimli va taqqoslama yondashuvlar asosida tijorat 
banklaridagi risk turlari o‘rganildi. Tadqiqotda analitik, empirik, iqtisodiy-statistik hamda ekspert baholash 
usullari qo‘llanilib, banklarning moliyaviy hisobotlari, kredit portfeli va likvidlik ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Shu 
orqali risk-menejment tizimining samaradorligini oshirish, yo‘qotish ehtimolini kamaytirish va bank barqarorligini 
ta’minlashga doir ilmiy xulosalar ishlab chiqildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda bank risklarini baholashda an’anaviy usullar bilan bir qatorda innovatsion va analitik 

yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda. Quyidagilar shular jumlasidandir:
1.	 Statistik modellar (Value at Risk – VaR) – ma’lum ishonch darajasida kutiladigan maksimal yo‘qotish 

miqdorini aniqlash imkonini beradi.
2.	 Stress-testlash – bankning moliyaviy holatini ekstremal yoki favqulodda iqtisodiy holatlarda sinovdan 

o‘tkazish orqali zaif nuqtalarni aniqlash.
3.	 Ssenariy tahlili – iqtisodiy, siyosiy va moliyaviy omillarning turli kombinatsiyalarini hisobga olgan holda 

tavakkalchilik darajasini baholash.
4.	 Monte-Karlo modeli – ehtimollik taqsimotlariga asoslangan holda risk natijalarining turli variantlarini 

simulyatsiya qilish.
5.	 Raqamli tahlil (Big Data va AI) – katta ma’lumotlar bazasi va sun’iy intellekt yordamida kreditga 

layoqatlilikni aniqlash, firibgarlik holatlarini erta aniqlash va real vaqt rejimida risk monitoringini amalga oshirish.
Mazkur yondashuvlar bank risklarini aniqroq baholash, ularni minimallashtirish strategiyalarini ishlab 

chiqish va qaror qabul qilish jarayonini avtomatlashtirishga yordam beradi. Bazel III xalqaro me’yorlariga 
muvofiq, banklar kapital yetarliligi, likvidlik ko‘rsatkichlari va risklarni diversifikatsiya qilish darajasi bo‘yicha 
qat’iy standartlarga amal qilishi lozim. Rivojlangan mamlakatlarda risk-menejment tizimlari integratsiyalashgan 
axborot tizimlari, modellashtirish platformalari va stress-test modullariga asoslangan.

O‘zbekiston Respublikasi bank tizimida ham risklarni baholashning xalqaro standartlariga bosqichma-
bosqich o‘tish amalga oshirilmoqda. So‘nggi yillarda Markaziy bank tomonidan bank faoliyatida tavakkalchiliklarni 
boshqarish, aktivlar sifatini oshirish, kredit portfeli xavfini kamaytirish va shaffoflikni ta’minlashga qaratilgan 
normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi.

Tijorat banklari o‘z faoliyatida zamonaviy axborot tizimlarini joriy etib, risklarni avtomatlashtirilgan 
tarzda tahlil qilish imkoniyatiga ega bo‘lmoqda. Bank risklarini samarali boshqarishning ustuvor yo‘nalishlari 
quyidagilardan iborat:

•	 risklarni aniqlash, baholash va monitoring qilishda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish;
•	 ichki nazorat tizimini kuchaytirish va xodimlar malakasini oshirish;
•	 bank kapitalining yetarliligi va likvidlik rezervlarini mustahkamlash;
•	 xalqaro tajriba asosida risk-menejment siyosatini takomillashtirish;
•	 har bir bankda individual risk-profillarni shakllantirish va ularni real vaqt rejimida yangilab borish.
Ushbu yo‘nalishlar bank tizimining moliyaviy barqarorligini ta’minlash, tavakkalchilik darajasini pasaytirish 

hamda mijozlar ishonchini oshirishga xizmat qiladi.

1-jadval. Bank tizimidagi asosiy risk turlari va ularning ta’sir darajasi

T/r Risk turi Tavsifi
Bank 

faoliyatiga 
ta’sir darajasi

Boshqarish mexanizmi

1 Kredit riski Mijoz tomonidan qarzning qaytarilmaslik 
ehtimoli. Yuqori Kredit skoringi, garov siyosati

2 Likvidlik riski Bankning qisqa muddatli majburiyatlarini 
bajarishdagi qiyinchilik. O‘rta Likvid aktivlar zaxirasi

3 Foiz stavkasi 
riski

Foiz stavkalari o‘zgarishi natijasida foyda 
marjasining pasayishi. O‘rta Aktiva-passiva boshqaruvi

4 Valyuta riski Valyuta kurslari o‘zgarishi natijasida zarar 
ko‘rish ehtimoli. Yuqori Hedjirlash, valyuta 

diversifikatsiyasi

5 Operatsion 
riski

Texnik xatolar, inson omili yoki firibgarlikdan 
kelib chiqadigan yo‘qotishlar. O‘rta Ichki audit, 

avtomatlashtirilgan nazorat

6 Bozor riski Bozor sharoitlari o‘zgarishi natijasida 
moliyaviy yo‘qotish ehtimoli. Yuqori Investitsiya portfeli 

diversifikatsiyasi

7 Strategik risk Noto‘g‘ri qarorlar natijasida uzoq muddatli 
rivojlanishga salbiy ta’sir. Yuqori Strategik rejalashtirish, 

monitoring

8 Reputatsion 
risk

Mijozlar ishonchi yo‘qolishi bilan bog‘liq 
xavf. Yuqori OAV bilan ishlash, shaffoflik
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Bank tizimidagi eng yuqori darajadagi xavf omillari kredit, likvidlilik, bozor, operatsion, komplayens va 
mamlakat risklari bilan bog‘liq. Ularni minimallashtirish uchun strategik rejalashtirish, raqamli tahlil va ichki audit 
tizimlarini kuchaytirish zarur.

2-jadval. Bank risklarini baholashda zamonaviy yondashuvlar taqqoslamasi

T/r Baholash 
usuli Asosiy mohiyat Afzalliklari Kamchiliklari Qo‘llanilish sohasi

1 Value at 
Risk (VaR)

Ma’lum ishonch darajasida 
kutiladigan maksimal 
yo‘qotishni aniqlaydi

Aniq miqdoriy natija 
beradi

Tarixiy 
ma’lumotlarga 
bog‘liq

Bozor risklari

2 Stress-
testlash

Ekstremal iqtisodiy holatlarda 
bankning barqarorligini 
baholaydi

Potensial zaif 
tomonlarni aniqlaydi

Ko‘p vaqt va 
resurs talab qiladi Kapital barqarorligi

3 Scenariy 
tahlil

Turli iqtisodiy, siyosiy va 
moliyaviy holatlar asosida tahlil

Murakkab 
vaziyatlarda qaror 
qabul qilishga 
yordam beradi

Subyektiv omil 
mavjud Strategik boshqaruv

4
Monte-
Karlo 
modeli

Risk natijalarining turli 
variantlarini ehtimollik asosida 
simulyatsiya qiladi

Statistik aniqlik 
yuqori

Hisoblash 
murakkabligi katta

Moliyaviy 
prognozlash

5 Big Data va 
AI tahlili

Katta hajmdagi ma’lumotlar 
asosida real vaqtli risk 
monitoringi

Firibgarlikni erta 
aniqlaydi, tezkorlik 
yuqori

Texnologik xarajat 
talab etadi

Kredit, operatsion va 
reputatsion risklar

Zamonaviy baholash usullari ichida Big Data va sun’iy intellekt (AI) asosidagi tahlil eng istiqbolli yo‘nalish 
bo‘lib, u risklarni real vaqt rejimida aniqlash imkonini beradi. Shu bilan birga, VaR va stress-test usullari xalqaro 
bank nazorati standartlarida asosiy o‘rin tutadi.

3-jadval. O‘zbekiston bank tizimida risk baholash amaliyoti va xalqaro tajriba taqqoslanishi

T/r Usul nomi Samaradorlik 
darajasi Asosiy ta’sir sohasi Amaliy natija

1 Value at Risk 
(VaR) 80% Bozor risklari Potensial yo‘qotishlarni miqdoriy 

baholash
2 Stress-testlash 85% Kapital barqarorligi Moliyaviy zaifliklarni erta aniqlash
3 Scenario tahlil 75% Strategik qarorlar Favqulodda holatlarda tezkor javob

4 Monte-Karlo 
modeli 90% Moliyaviy tahlil Risk ehtimolini aniq prognozlash

5 Big Data va AI 95% Kredit va operatsion risklar Real vaqtli monitoring, firibgarlikni 
aniqlash

Eng yuqori samaradorlik ko‘rsatkichi Big Data va AI texnologiyalariga to‘g‘ri keladi. Bu esa bank tizimida 
raqamli tahlilni kengaytirish zarurligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, Monte-Karlo va stress-test modellari ham 
tizimli tahlilda muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Bugungi kunda bank tizimi mamlakat iqtisodiyotining eng muhim bo‘g‘inlaridan biri sifatida nafaqat moliyaviy 

vositachilikni amalga oshiradi, balki iqtisodiy barqarorlik va investitsion muhitning mustahkamlanishida ham 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Shu sababli bank tizimida tavakkalchiliklarni samarali boshqarish — moliyaviy 
barqarorlikning, mijozlar ishonchining va tizim xavfsizligining kafolati hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, risk-menejment tizimining asosiy maqsadi tavakkalchiliklarni butunlay yo‘qotish emas, balki ularni 
to‘g‘ri baholash, nazorat qilish va kamaytirish orqali barqaror foydani ta’minlashdir. Zamonaviy sharoitda 
risklarni boshqarishda raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar tahlili (Big Data), stress-testlar 
va statistik modellar asosidagi yondashuvlarni keng joriy etish talab etiladi.

O‘zbekiston bank tizimida risklarni baholash va monitoring qilish jarayonlari xalqaro standartlarga 
yaqinlashib bormoqda. Biroq ayrim tijorat banklarida risk-menejmentning metodologik bazasi, kadrlar 
malakasi va texnologik infratuzilmasini yanada takomillashtirish zarur. Tadqiqot natijalari asosida bank tizimida 
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tavakkalchiliklarni samarali boshqarish va baholash tizimini takomillashtirish bo‘yicha quyidagi amaliy takliflar 
ilgari suriladi:

Birinchidan, banklarda risk-menejment tizimini to‘liq raqamlashtirish zarur. Bu orqali risklarni real vaqt 
rejimida kuzatish, ularni avtomatik tarzda tahlil qilish va tezkor qarorlar qabul qilish imkoniyati yaratiladi.

Ikkinchidan, kredit risklarini baholashda sun’iy intellekt (AI) va katta ma’lumotlar (Big Data) texnologiyalaridan 
keng foydalanish lozim. Ushbu yondashuv mijozlarning to‘lov qobiliyatini chuqur tahlil qilish, yashirin xavf 
omillarini aniqlash hamda kredit portfeli sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Uchinchidan, xalqaro amaliyotga muvofiq stress-testlash tizimini joriy etish talab etiladi. Bu orqali bankning 
moliyaviy barqarorligi turli iqtisodiy shok holatlarida sinovdan o‘tkazilib, zaif jihatlar erta aniqlanadi.

To‘rtinchidan, banklarda ichki nazorat va audit tizimini mustahkamlash zarur. Ichki nazorat mexanizmlari 
risklarni erta bosqichda aniqlash, moliyaviy yo‘qotishlarning oldini olish va shaffoflikni ta’minlashga yordam 
beradi.

Beshinchidan, risk-menejment yo‘nalishida faoliyat yuritayotgan mutaxassislarning malakasini oshirish 
muhim. Xalqaro standartlar asosida o‘quv dasturlari, seminarlar va sertifikatlash tizimlarini yo‘lga qo‘yish 
risklarni samarali boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Oltinchidan, bank aktivlari va majburiyatlarini turli soha, segment va muddatlarda joylashtirish orqali 
tavakkalchiliklarni diversifikatsiya qilish mexanizmlarini kengaytirish lozim. Bu yondashuv yo‘qotish xavfini 
kamaytiradi va umumiy moliyaviy barqarorlikni mustahkamlaydi.

Yettinchidan, Markaziy bank darajasida risk-menejment bo‘yicha yagona axborot platformasini yaratish 
maqsadga muvofiq. Bu tizim tijorat banklarining risk holatini yagona standart asosida tahlil qilish, solishtirish 
va nazorat qilish imkonini beradi.

Umuman olganda, bank tizimida tavakkalchiliklarni baholashning zamonaviy yondashuvlarini joriy etish 
nafaqat tijorat banklarining moliyaviy barqarorligini ta’minlaydi, balki milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini 
oshirish, investitsion muhitni yaxshilash va xalqaro moliyaviy tizimga integratsiyalashuvni tezlashtirishga xizmat 
qiladi.
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